CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

Requer  a  realização  de  Seminário  no  âmbito  da
Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e
Igualdade  Racial,  para  o  lançamento  do
Observatório  Parlamentar  da  Revisão  Periódica
Universal-2024.

Senhoras e Senhores:

Nos termos do artigo 24, inciso XIII, combinado com o artigo 255, ambos do RICD,
requeiro a Vossa Excelência a realização de Seminário no âmbito da Comissão de Direitos Humanos,
Minorias  e Igualdade Racial,  para o lançamento do Observatório Parlamentar da Revisão Periódica
Universal-2024.

Para participar do debate, convidamos os seguintes participantes:

1) Ministra de Estado da Igualdade Racial;
2) Ministra de Estado dos Direitos Humanos e Cidadania;
3) Ministro de Estado das Relações Exteriores;
4) Representante da ONU;
5) Representante do REDESCA, Javier Palummo;
6) Representante do Observatório do ODS 18;
7) Conselho Nacional dos Direitos Humanos;
8) Representante do Coletivo RPU;
9) Defensor Público Geral Federal; e,
10) Representante do Ministério Público da União.

*C
D2

49
98

24
79

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249982479400

RE
Q

 n
.2

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

12
:1

2:
05

.0
03

 -
CD

H
M

IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  de  um  seminário  no  âmbito  da  Comissão  de  Direitos  Humanos,
Minorias  e  Igualdade  Racial  da  Câmara  dos  Deputados,  em parceria  com o CNDH,  e  outras
entidades  do  movimento  social,  para  o  lançamento  do  Observatório  Parlamentar  da  Revisão
Periódica  Universal  (RPU)  justifica-se  pela  importância  de  acompanhar,  monitorar  e  avaliar  as
recomendações emitidas pelo Conselho de Direitos Humanos das Nações Unidas para o Brasil. A
Revisão  Periódica  Universal  é  um  mecanismo  essencial  para  garantir  que  os  compromissos
assumidos pelo país em relação à promoção e proteção dos direitos humanos sejam efetivamente
implementados.  O Observatório  atuará  como um espaço de articulação,  fiscalização  e  diálogo,
permitindo  que  parlamentares,  organizações  da  sociedade  civil  e  especialistas  acompanhem  o
cumprimento das recomendações e proponham medidas concretas para seu avanço.

Este seminário se configura como um marco para o fortalecimento da cooperação
entre os diferentes atores envolvidos na defesa dos direitos humanos, garantindo a participação
ativa do Parlamento brasileiro na construção de políticas públicas que estejam em conformidade
com os compromissos internacionais do Brasil. Ao promover um debate amplo e qualificado, a
Comissão reafirma seu compromisso com a promoção da igualdade, dos direitos das minorias e da
justiça social, alinhando suas ações aos padrões internacionais de proteção dos direitos humanos.

A  renovação  do  Observatório  Parlamentar  da  RPU  representa  um  passo
fundamental  para  ampliar  a  transparência  e  accountability  das  ações  do  Estado  brasileiro,
retomando um canal  estruturado  para  monitorar  e  avaliar  de  forma contínua  o  progresso  das
políticas relacionadas a direitos humanos. Assim, o seminário não só simboliza o compromisso com
os direitos fundamentais, mas também estabelece a retomada de mecanismo inovador e necessário
para garantir que as recomendações internacionais sejam efetivamente implementadas, contribuindo
para a construção de uma sociedade mais justa, equitativa e respeitosa dos direitos de todos.

Pelas  razões expostas,  solicito o apoio dos nobres  pares para a  aprovação deste
requerimento.

Sala da Comissão,    novembro de 2024.

Deputada Daiana Santos
PCdoB/RS

*C
D2

49
98

24
79

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249982479400

RE
Q

 n
.2

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

12
:1

2:
05

.0
03

 -
CD

H
M

IR